ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
РЕШЕНИЕ

20.02.2019

    № 438
О реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского
района «Комплексное развитие
агропромышленного комплекса и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных
малочисленных народов Севера
Ханты-Мансийского района
на 2018-2020 годы» за 2018 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы» за 2018 год,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Информацию о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы» за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П. Н. Захаров
20.02.2019
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2019 № 438
Информация

о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы» за 2018 год
Муниципальная программа «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018-2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.11.2017 № 319 (последние изменения от 29.12.2018 № 383).
Цель, задачи муниципальной программы, показатели их достижения определены с учетом приоритетов социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ханты-Мансийского района и установлены стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ханты-Мансийского района, в том числе:

- п. 25 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации»;

- Указом Президента Российской Федерации от 06.08.2014 № 560 «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения экономической безопасности Российской Федерации»;

- Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.03.2013 № 101-рп;

- Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года, утвержденной решением Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341.
На реализацию Программы на 2018 год предусмотрены финансовые средства в размере 216 777,2 тыс. руб., в том числе:

из федерального бюджета – 216,0 тыс. рублей;

из бюджета автономного округа – 213 881,5 тыс. рублей;

из средств районного бюджета – 2 679,7 тыс. рублей.

По итогам 2018 года исполнение по Программе составило 216 324,5 тыс. рублей (99,8% от плана на год), в том числе:

средства федерального бюджета освоены в сумме 215,5 тыс. рублей (99,8% от плана на год);

средства бюджета автономного округа освоены в сумме 213 872,4 тыс. рублей (100% от плана на год);

средства бюджета района освоены в сумме 2 236,6 тыс. рублей (83,5 % от плана на год).
В рамках исполнения переданных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов, а также поддержке коренных малочисленных народов Севера, средства бюджета автономного округа в общей сумме 198 825,8 тыс. рублей направлены на предоставление государственной поддержки, в том числе:
- 20 субъектам – на поддержку животноводства, переработки и реализации продукции животноводства (94 354,0 тыс. рублей);

- 158 субъектам из числа личных подсобных хозяйств – на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (2 271,3 тыс. рублей);

- 3 субъектам – на поддержку мясного скотоводства, переработки и реализации продукции мясного скотоводства (7 763,9 тыс. рублей);

- 1 субъекту – на поддержку растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства (48 510,8 тыс. рублей);

- 33 субъектам – на повышение эффективности использования и развитие ресурсного потенциала рыбохозяйственного комплекса (40 667,8 тыс. рублей);

- 9 субъектам – за заготовку и переработку  дикоросов (3 000,0 тыс. рублей);

- 1 субъекту – на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально-технической базы (74,6 тыс. рублей);

- 9 субъектам – на обустройство территорий традиционного природопользования и приобретение материально-технических средств (1 497,8 тыс. рублей);

- 10 субъектам – на заготовку продукции традиционной хозяйственной деятельности (685,6 тыс. рублей).
Кроме того, средства бюджета автономного округа в сумме 15 046,6 тыс. рублей направлены на:

- строительство участка подъезда дороги до п. Выкатной в сумме 9 461,2 тыс. рублей;

- строительство участка подъезда дороги до с. Реполово в сумме 4 918,6 тыс. рублей;

- на субсидирование возмещения затрат по осуществлению отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных и бродячих животных в сумме 164,0 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий в сумме 502,8 тыс. рублей.

Средства федерального бюджета в сумме 215,5 тыс. рублей направлены на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий (сельское поселение Шапша – поставка и монтаж оборудования для детских площадок).
В рамках исполнения мероприятий Программы в 2018 году средства  бюджета района в сумме 2 236,6 тыс. рублей направлены на:

- организацию участия представителей коренных малочисленных народов Севера в конкурсах профессионального мастерства направлены средства бюджета района в сумме 170,0 тыс. рублей;

- строительство участка подъезда дороги до п. Выкатной в сумме 498,0 тыс. рублей;

- строительство участка подъезда дороги до с. Реполово в сумме 258,9 тыс. рублей;

- субсидирование возмещения затрат по осуществлению отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных и бродячих животных в сумме 960,5 тыс. рублей.
- на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий в сумме 349,2 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы в отчетном периоде  была направлена на максимальное  исполнение целевых показателей.
По состоянию на 01.01.2019:
- поголовье коров составило 1 456 голов (116,5 % к плану (план – 1 250 голов), 118,0 % к итоговому показателю 2017 года);

- поголовье свиней составило 2 972 головы (106,1 % к плану (план – 2 800 голов), 107,0 % к итоговому показателю 2017 года);
- производство мяса составило 1 008 тонн (100,8 % от плана (план – 1 000 тонн), 101,5 % к итоговому показателю 2017 года);

- производство молока составило 6 134 тонн (99,9 % от плана (план – 6 130 тонн), 100,2 % к итоговому показателю 2017 года);

- производство картофеля составило 6 215 тонн (100 % от плана (план – 6 220 тонн), 100,1 % к итоговому показателю 2017 года);

- объем валовой продукции сельского хозяйства на 10 тыс. человек населения составил 990,0 млн. рублей (112,5 % от плана (план – 880 млн. рублей), 105,5 % к итоговому показателю 2017 года);

- количество отловленных безнадзорных и бродячих животных составило 173 головы (102,3 % к плану (план 169 голов).
По отдельным направлениям показатели частично не выполнены:

- поголовье крупного рогатого скота составило 2 510 голов (98,4 % к плану (план – 2 550 голов), 101,0 % к итоговому показателю 2017 года). Неисполнение обусловлено тем, что в связи с изменением условий предоставления государственной поддержки (наличие 100 условных голов скота), субъектами выполнялась задача по увеличению маточного поголовья крупного рогатого скота;

- производство овощей закрытого грунта составило 2 080 тонн (99,0% от плана (план – 2 100 тонн), 93,0 % итоговому показателю 2017 года). Овощи закрытого грунта выращиваются в АО «Агрофирма». Частичное неисполнение показателя обусловлено возникновением в мае 2018 года вирусного заболевания, что привело к вымиранию большей части растений;

- вылов рыбы составил 3 847 тонн (45,4 % от плана (план – 5050 тонн), 84,6 % к итоговому показателю 2017 года). Неисполнение показателя обусловлено частичным уменьшением объемов квот, снижением интенсивности вылова рыбы отдельными предприятиями.
5